[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

LEI Nº 695, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2007.
“Altera o caput do Artigo 4°, acrescenta o Parágrafo Primeiro, passando o Parágrafo Único a ser Parágrafo Segundo, altera os incisos I e IV do Artigo 7° e revoga o Inciso VIII do mesmo Artigo, da Lei 691, de 19 de novembro de 2007 e dá outras providências.”
A Câmara do Município de Quitandinha, Estado do Paraná aprovou e o Prefeito Municipal Valfrido Eduardo Prado sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica alterado o caput do Artigo 4°, acrescentando o Parágrafo Primeiro, passando o Parágrafo Único a ser Parágrafo Segundo, da Lei 691, de 19 de novembro de 2007, com a seguinte redação:

“Art 4°- A eleição referida no Art. 1º desta lei será convocada no mês de novembro de cada ano eleitoral, mediante ato próprio do Secretário Municipal de Educação, publicado no Jornal Oficial do Município e afixado na sede da Secretaria Municipal de  Educação e nas Unidades Escolares.

Parágrafo Primeiro – Somente o primeiro processo eleitoral poderá ser realizado nos meses de fevereiro e/ou março de 2008.

Parágrafo Segundo - O processo eleitoral findar-se-á até 30 (trinta) dias após a data de fixação do ato previsto neste artigo.

Art. 2° Ficam alterados os incisos I e IV do Artigo 7° da Lei 691, de 19 de novembro de 2007, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7° - A mesma redação.

I – Não estejam cumprindo estágio probatório, salvo os que disponham de comprovada experiência profissional no magistério, como professores, diretores, supervisores ou orientadores pedagógicos, com pelo menos três anos;

IV – possuam disponibilidade para o cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nas escolas com mais de um turno, mediante assinatura de termo de dedicação exclusiva, a fim gerenciar a escola em todo o seu funcionamento;

Art. 3° Revoga-se o Inciso VIII do Artigo 7° da lei 691, de 19 de novembro de 2007.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha,

Estado do Paraná, em 07 de dezembro de 2007.
Gabinete do Prefeito

VALFRIDO EDUARDO PRADO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin